
当年度 前年度 増　 減

Ⅰ 　一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 ( 22,880,168 ) ( ) ( )

　 基本財産受取利息 22,880,168

② 特定資産運用益 ( 11,134 ) ( ) ( )

　 特定資産受取利息 11,134

③ 受取会費 ( 2,071,500 ) ( ) ( )

　 友の会受取会費 2,071,500

④ 事業収益 ( 40,791,895 ) ( ) ( )

　 自然解説事業収益 6,988,183

　 環境保全事業収益 2,109,738

　 施設維持管理事業収益 20,531,466

　 調査研究事業収益 11,162,508

⑤ 受取補助金等 ( 13,828,414 ) ( ) ( )

　 受取民間助成金 299,181

　 受取事業協力金 13,529,233

⑥ 受取負担金 ( 1,087,800 ) ( ) ( )

　 事業受取負担金 1,087,800

⑦ 受取寄付金 ( 12,802,501 ) ( ) ( )

　 受取寄付金 12,099,689

　 募金収益 163,916

　 受取寄付金振替額 538,896

⑧ 雑収益 ( 501,824 ) ( ) ( )

　 受取利息 10,415

　 雑収益 491,409

経常収益計 93,975,236

(2) 経常費用

① 事業費 ( 71,912,661 ) ( ) ( )

 給料手当 30,415,701

 退職給付費用 89,159

 法定福利費 6,585,116

 福利厚生費 48,000

 会議費 402,016

 旅費交通費 2,321,483

 通信運搬費 1,750,466

 減価償却費 1,454,948

 被服費 180,423

 備品費 92,925

 消耗品費 1,329,404

 修繕費 75,600

 印刷製本費 2,164,123

 新聞図書費 14,950

 光熱水料費 1,513,373

　 車両燃料費 380,196

科 目

(単位：円)　

正 味 財 産 増 減 計 算 書
平成25年4月1日から平成26年3月31日まで



当年度 前年度 増　 減

　 賃借料 691,216

　 使用料 1,420,681

　 保険料 225,124

　 諸謝金 4,381,600

　 租税公課 1,518,250

　 支払負担金 1,428,000

　 委託費 13,296,404

　 交際費 2,100

　 諸手数料 90,473

　 雑費 40,930

② 管理費 ( 14,071,561 ) ( ) ( )

　 給料手当 4,936,781

　 退職給付費用 36,303

　 法定福利費 1,320,000

　 福利厚生費 78,780

　 会議費 2,310

　 旅費交通費 1,238,780

　 通信運搬費 1,230,822

　 減価償却費 77,650

　 消耗品費 57,419

　 修繕費 330,885

　 印刷製本費 409,059

　 新聞図書費 74,484

　 光熱水料費 124,972

　 車両燃料費 44,832

　 賃借料 383,304

　 使用料 1,008,647

　 保険料 352,360

　 租税公課 202,697

　 支払負担金 68,812

　 委託費 1,898,940

　 交際費 6,880

　 諸手数料 150,855

　 雑費 35,989

経常費用計 85,984,222

評価損益等調整前当期経常増減額 7,991,014

評価損益等計 0

当期経常増減額 7,991,014

２． 経常外増減の部

(1) 経常外収益 0

経常外収益計 0

(2) 経常外費用 0

経常外費用計 0

当期経常外増減額 0

当期一般正味財産増減額 7,991,014

科 目

(単位：円)　



当年度 前年度 増　 減

一般正味財産期首残高 293,434,221

一般正味財産期末残高 301,425,235

Ⅱ 　指定正味財産増減の部

① 受取寄付金 90,000

② 一般正味財産への振替額 △ 538,896

当期指定正味財産増減額 △ 448,896

指定正味財産期首残高 1,362,528,352

指定正味財産期末残高 1,362,079,456

Ⅲ 正味財産期末残高 1,663,504,691

科 目

(単位：円)　



(単位：円)　

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１． 経常増減の部

(1) 経常収益
① 基本財産運用益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 22,880,168 ) ( 0 ) ( 22,880,168 )

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22,880,168 22,880,168
② 特定資産運用益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 11,134 ) ( 0 ) ( 11,134 )

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,134 11,134
③ 受取会費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 2,071,500 ) ( 2,071,500 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 2,071,500 )

友の会受取会費 0 0 0 0 0 0 2,071,500 2,071,500 0 0 2,071,500
④ 事業収益 ( 6,988,183 ) ( 2,109,738 ) ( 20,531,466 ) ( 11,162,508 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 40,791,895 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 40,791,895 )

自然解説事業収益 6,988,183 0 0 0 0 0 0 6,988,183 0 0 6,988,183
環境保全事業収益 0 2,109,738 0 0 0 0 0 2,109,738 0 0 2,109,738
施設維持管理事業収益 0 0 20,531,466 0 0 0 0 20,531,466 0 0 20,531,466
調査研究事業収益 0 0 0 11,162,508 0 0 0 11,162,508 0 0 11,162,508

⑤ 受取補助金等 ( 0 ) ( 299,181 ) ( 12,716,984 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 812,249 ) ( 13,828,414 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 13,828,414 )

受取民間助成金 0 299,181 0 0 0 0 0 299,181 0 0 299,181
受取事業協力金 0 0 12,716,984 0 0 0 812,249 13,529,233 0 0 13,529,233

⑥ 受取負担金 ( 148,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 939,800 ) ( 0 ) ( 1,087,800 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,087,800 )

事業受取負担金 148,000 0 0 0 0 939,800 0 1,087,800 0 0 1,087,800
⑦ 受取寄付金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 90,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 12,712,501 ) ( 12,802,501 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 12,802,501 )

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 12,099,689 12,099,689 0 0 12,099,689
募金収益 0 0 0 0 0 0 163,916 163,916 0 0 163,916
受取寄付金振替額 0 0 0 90,000 0 0 448,896 538,896 0 0 538,896

⑧ 雑収益 ( 327,320 ) ( 630 ) ( 155,800 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 483,750 ) ( 1 ) ( 18,073 ) ( 0 ) ( 501,824 )

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10,414 10,415
雑収益 327,320 630 155,800 0 0 0 0 483,750 0 7,659 491,409

　　経常収益計 7,463,503 2,409,549 33,404,250 11,252,508 0 939,800 15,596,250 71,065,860 1 22,909,375 0 93,975,236
(2) 経常費用

① 事業費 ( 14,674,714 ) ( 3,015,255 ) ( 34,246,321 ) ( 13,263,518 ) ( 3,299,536 ) ( 2,402,081 ) ( 923,046 ) ( 71,824,471 ) ( 88,190 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 71,912,661 )

給料手当 5,972,165 1,155,950 16,004,434 5,906,523 563,038 813,591 0 30,415,701 0 30,415,701
退職給付費用 18,407 3,388 7,260 48,487 9,681 1,936 0 89,159 0 89,159
法定福利費 1,497,108 324,799 2,512,485 1,762,057 114,219 374,448 0 6,585,116 0 6,585,116
福利厚生費 10,000 0 0 38,000 0 0 0 48,000 0 48,000
会議費 31,671 1,400 44,958 8,300 3,987 311,700 0 402,016 0 402,016
旅費交通費 633,949 166,280 509,199 416,165 551,570 44,320 0 2,321,483 0 2,321,483
通信運搬費 750,113 14,252 893,707 11,700 68,244 12,450 0 1,750,466 0 1,750,466
減価償却費 448,653 34,251 60,141 0 0 0 911,903 1,454,948 0 1,454,948
被服費 102,309 0 78,114 0 0 0 0 180,423 0 180,423
備品費 21,525 71,400 0 0 0 0 0 92,925 0 92,925
消耗品費 363,995 278,627 495,985 124,363 59,960 6,474 0 1,329,404 0 1,329,404
修繕費 0 0 75,600 0 0 0 0 75,600 0 75,600
印刷製本費 986,233 15,120 0 1,037,715 125,055 0 0 2,164,123 0 2,164,123
新聞図書費 14,950 0 0 0 0 0 0 14,950 0 14,950
光熱水料費 52,653 0 1,460,720 0 0 0 0 1,513,373 0 1,513,373
車両燃料費 79,349 39,639 189,426 45,899 0 25,883 0 380,196 0 380,196
賃借料 286,258 0 164,088 240,870 0 0 0 691,216 0 691,216
使用料 357,530 0 42,074 152,326 118,327 750,424 0 1,420,681 0 1,420,681
保険料 158,461 15,344 2,539 48,780 0 0 0 225,124 0 225,124
諸謝金 2,035,200 180,000 38,400 420,000 1,678,000 30,000 0 4,381,600 0 4,381,600
租税公課 270,450 67,500 685,500 377,100 0 29,700 8,000 1,438,250 80,000 1,518,250
支払負担金 128,000 0 0 1,300,000 0 0 0 1,428,000 0 1,428,000
委託費 405,860 610,575 10,964,576 1,315,393 0 0 0 13,296,404 0 13,296,404
交際費 2,100 0 0 0 0 0 0 2,100 0 2,100
諸手数料 47,775 3,990 17,115 9,840 7,455 1,155 3,143 90,473 0 90,473
雑費 0 32,740 0 0 0 0 0 32,740 8,190 40,930

関係者連携対策 共通 小計
内部取引消去 合計

調査研究 顕彰

正味財産増減計算書内訳表
平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

科 目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
利用者啓発 環境保全 物品販売施設管理



(単位：円)　

② 管理費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 14,071,561 ) ( 0 ) ( 14,071,561 )

給料手当 4,936,781 4,936,781
退職給付費用 36,303 36,303
法定福利費 1,320,000 1,320,000
福利厚生費 78,780 78,780
会議費 2,310 2,310
旅費交通費 1,238,780 1,238,780
通信運搬費 1,230,822 1,230,822
減価償却費 77,650 77,650
消耗品費 57,419 57,419
修繕費 330,885 330,885
印刷製本費 409,059 409,059
新聞図書費 74,484 74,484
光熱水料費 124,972 124,972
車両燃料費 44,832 44,832
賃借料 383,304 383,304
使用料 1,008,647 1,008,647
保険料 352,360 352,360
租税公課 202,697 202,697
支払負担金 68,812 68,812
委託費 1,898,940 1,898,940
交際費 6,880 6,880
諸手数料 150,855 150,855
雑費 35,989 35,989

　　経常費用計 14,674,714 3,015,255 34,246,321 13,263,518 3,299,536 2,402,081 923,046 71,824,471 88,190 14,071,561 0 85,984,222
△ 7,211,211 △ 605,706 △ 842,071 △ 2,011,010 △ 3,299,536 △ 1,462,281 14,673,204 △ 758,611 △ 88,189 8,837,814 0 7,991,014

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 7,211,211 △ 605,706 △ 842,071 △ 2,011,010 △ 3,299,536 △ 1,462,281 14,673,204 △ 758,611 △ 88,189 8,837,814 0 7,991,014

２． 経常外増減の部
(1) 経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 7,211,211 △ 605,706 △ 842,071 △ 2,011,010 △ 3,299,536 △ 1,462,281 14,673,204 △ 758,611 △ 88,189 8,837,814 0 7,991,014
一般正味財産期首残高 △ 7,310,208 △ 3,586,377 5,212,854 △ 13,077,771 △ 7,667,709 △ 2,876,517 102,812,000 73,506,272 754,002 219,173,947 0 293,434,221
一般正味財産期末残高 △ 14,521,419 △ 4,192,083 4,370,783 △ 15,088,781 △ 10,967,245 △ 4,338,798 117,485,204 72,747,661 665,813 228,011,761 0 301,425,235

Ⅱ 指定正味財産増減の部
① 受取寄付金 0 0 0 90,000 0 0 0 90,000 0 0 90,000
② 一般正味財産への振替額 0 0 0 △ 90,000 0 0 △ 448,896 △ 538,896 0 0 △ 538,896

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 △ 448,896 △ 448,896 0 0 0 △ 448,896
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 1,528,352 1,528,352 0 1,361,000,000 0 1,362,528,352
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 1,079,456 1,079,456 0 1,361,000,000 0 1,362,079,456

Ⅲ 正味財産期末残高 △ 14,521,419 △ 4,192,083 4,370,783 △ 15,088,781 △ 10,967,245 △ 4,338,798 118,564,660 73,827,117 665,813 1,589,011,761 0 1,663,504,691

科 目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引消去 合計
利用者啓発 環境保全 物品販売

評価損益等調整前当期経常増減額

評価損益等計

施設管理 調査研究 顕彰 関係者連携対策 共通 小計


